
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. maj 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 926 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Claus Kvist Hansen (DF). 

 

Spørgsmål nr. 926:  

”MiŶistereŶ bedes redegøre for, oŵ ŵaŶ i forbiŶdelse ŵed SuŶdhedsstyrelseŶs be-
slutning at placere børnehjertekirurgi og ECMO behandling af børn på Rigshospitalet 

efterfølgende har flyttet andre former for udredning og/eller behandling af børn eller 

voksŶe ŵed hjertesygdoŵŵe.” 

 

Svar: 

Sundheds- og Ældreministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Sund-

hedsstyrelsen, der oplyser følgende: 

 

”BørŶehjertekirurgi dækker over varetagelseŶ af operatioŶer for ŵedfødte ŵisdaŶ-
nelser af hjertet og/eller de store kar (børnehjertekirurgi) hos børn og unge under 18 

år samt hjertekirurgiske indgreb for medfødte hjertemisdannelser (GUCH) hos 

voksne. Samlingen omfattede også de fleste invasive kateterbaserede kardiologiske 

procedurer hos samme patientgruppe samt fødsel hos udvalgte gravide, der bærer 

foster med kompliceret hjertesygdom, og hvor der forventes behov for hjertekirurgi 

m.v. efter fødslen.   

  

I relation til samlingen af børnehjertekirurgi på ét center i Danmark skal specialevej-

ledningerne i intern medicin: kardiologi, pædiatri og thoraxkirurgi præciseres med 

henblik på at sikre overensstemmelse mellem beskrivelse af specialfunktioner samt 

præcis og konsekvent visitation. Vedrørende præciseringen rådførte Sundhedsstyrel-

sen sig med Det Rådgivende Udvalg for Specialeplanlægning i januar 2018, og der 

blev efterfølgende i marts 2018 afholdt et møde med repræsentanter fra de fem regi-

oner, Dansk Cardiologisk Selskab, Dansk Thoraxkirurgisk Selskab og Dansk Pædiatrisk 

Selskab. Sundhedsstyrelsen er aktuelt ved at færdiggøre den endelige formulering og 

placering af specialfunktionerne relateret til børnehjertekirurgi.   

  

Beslutningen om placering af ECMO til børn på Rigshospitalet har ikke medført flyt-

ning af andre former for udredning og/eller behandling af børn eller voksne med hjer-

tesygdoŵŵe.” 

 

Jeg kan henholde mig til bidraget fra Sundhedsstyrelsen. 
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